
Décrets, arrêtés, circulaires 

CONVENTIONS COLLECTIVES 

MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE L’ALIMENTATION 

Arrêté du 14 novembre 2019 portant extension d’avenants salariaux à des conventions collectives  
de travail étendues relatives aux professions agricoles 

NOR : AGRS1932804A 

Le ministre de l’agriculture et de l’alimentation, 
Vu le code du travail, notamment les articles L. 2261-15 et suivants, R. 2231-1 ; 
Vu la demande d’extension présentée par les organisations signataires des avenants mentionnés dans le tableau 

annexé au présent arrêté ; 
Vu l’avis relatif à l’extension publié au Journal officiel du 27 octobre 2019 ; 
Vu l’avis motivé de la sous-commission agricole des conventions et accords de la Commission nationale de la 

négociation collective, de l’emploi et de la formation professionnelle ; 
Vu l’accord donné par la ministre du travail, 

Arrête : 

Art. 1er. – Les dispositions des avenants salariaux mentionnés dans le tableau annexé au présent arrêté sont 
rendues obligatoires pour tous les employeurs et tous les salariés compris dans le champ d’application 
professionnel et territorial dont ils relèvent, sous réserve, le cas échéant, de l’application des dispositions 
législatives et réglementaires relatives au salaire minimum de croissance. 

Art. 2. – L’extension des effets et sanctions des avenants visés à l’article 1er est faite à dater de la publication 
du présent arrêté pour la durée restant à courir et aux conditions prévues par lesdits avenants. 

Art. 3. – Le directeur des affaires financières, sociales et logistiques est chargé de l’exécution du présent arrêté, 
qui sera publié au Journal officiel de la République française. 

Fait le 14 novembre 2019. 

Pour le ministre et par délégation : 
Le sous-directeur du travail 
et de la protection sociale, 

O. CUNIN   

Nota. – Ces textes ont été publiés au Bulletin officiel des conventions collectives (agriculture) no 2019/41, disponibles sur le 
site www.journal-officiel.gouv.fr/bocc. 

ANNEXE 

IDCC Convention collective concernée Avenant de salaire concerné  
par l’extension 

No du BOCC  
où l’avenant est publié 

Date de publication  
de l’avis au JORF 

7004 Convention du 7 juin 1984 concernant les 
coopératives laitières agricoles 

Accord du 19 avril 2019 concernant 
les rémunérations conventionnel
les dans la transformation laitière 

2019/41 27 octobre 2019 

7004 Convention du 7 juin 1984 concernant les 
coopératives laitières agricoles 

Avenant no 76 du 19 avril 2019 2019/41 27 octobre 2019 

7004 Convention du 7 juin 1984 concernant les 
coopératives laitières agricoles 

Avenant no 77 du 19 avril 2019 2019/41 27 octobre 2019 

7004 Convention du 7 juin 1984 concernant les 
coopératives laitières agricoles 

Avenant no 78 du 19 avril 2019 2019/41 27 octobre 2019 

8262 Convention du 21 novembre 1997 concernant 
les exploitations et entreprises agricoles de 
Côte-d’Or, Nièvre et Yonne 

Avenant no 61 du 21 janvier 2019 2019/41 27 octobre 2019 

22 novembre 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 119 sur 178 

http://www.journal-officiel.gouv.fr/bocc


IDCC Convention collective concernée Avenant de salaire concerné  
par l’extension 

No du BOCC  
où l’avenant est publié 

Date de publication  
de l’avis au JORF 

8414 Convention du 22 février 1972 concernant les 
exploitations maraichères et de serre de 
Meurthe-et-Moselle et de Moselle 

Avenant no 78 du 1er juillet 2019 2019/41 27 octobre 2019 

8434 Convention du 1er novembre 1998 concernant 
les exploitations agricoles, entreprises de 
travaux agricoles et forestiers et les coopé
ratives d’utilisation de matériel agricole de la 
Région Franche-Comté 

Avenant no 33 du 5 juillet 2019 2019/41 27 octobre 2019 

8435 Convention du 29 août 2001 concernant les 
coopératives fruitières des départements de 
l’Ain, du Doubs et du Jura 

Avenant no 36 du 26 mars 2019 2019/41 27 octobre 2019 

8526 Convention du 8 avril 2003 concernant les 
exploitations arboricoles de certains dépar
tements de l’Ouest de la France 

Avenant no 21 du 2 juillet 2019 2019/41 27 octobre 2019 

8542 Convention du 23 décembre 1999 concernant le 
secteur de la production agricole du dépar
tement de la Vienne et des entreprises de 
travaux agricoles et ruraux des départe
ments de la Vienne et des Deux-Sèvres 

Avenant no 54 du 8 janvier 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9221 Convention du 26 octobre 1982 concernant les 
exploitations de polyculture, élevage et 
cultures légumières de plein champ des 
Côtes d’Armor 

Avenant no 107 du 12 juillet 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9221 Convention du 26 octobre 1982 concernant les 
exploitations de polyculture, élevage et 
cultures légumières de plein champ des 
Côtes d’Armor 

Avenant no 108 du 12 juillet 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9222 Convention du 15 décembre 1983 concernant 
les exploitations horticoles des Côtes-d’Ar
mor 

Avenant no 80 du 12 juillet 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9241 Convention du 8 janvier 2015 concernant les 
exploitations agricoles de la Dordogne 

Avenant no 3 du 22 janvier 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9401 Convention du 13 janvier 2015 concernant les 
exploitations agricoles des Landes 

Avenant no 1 du 13 mars 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9444 Convention du 25 juin 2003 concernant les 
exploitations maraîchères de Loire-Atlan
tique 

Avenant no 13 du 4 juillet 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9461 Convention du 29 février 2016 concernant les 
exploitations agricoles, entreprises de tra
vaux agricoles et ruraux et les coopératives 
d’utilisation de matériel agricole du Lot 

Avenant no 7 du 1er juillet 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9542 Convention du 19 juin 1969 concernant les 
exploitations d’horticulture et pépinières du 
département de Meurthe-et-Moselle 

Avenant no 94 du 1er juillet 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9552 Convention du 9 septembre 1969 concernant 
les exploitations d’horticulture, maraichères, 
de pépinières et de serres du département 
de la Meuse 

Avenant no 103 du 1er juillet 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9562 Convention du 16 novembre 1983 concernant 
les salariés des exploitations d’horticulture 
et des pépinières du Morbihan 

Avenant no 32 du 27 juin 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9572 Convention du 5 mai 1970 concernant les 
exploitations horticoles et les pépinières de 
la Moselle 

Avenant no 43 du 1er juillet 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9641 Convention 9 mars 2015 concernant les exploi
tations agricoles et horticoles des Pyrénées- 
Atlantiques 

Avenant no 51 du 25 janvier 2019 2019/41 27 octobre 2019 

9791 Convention du 8 novembre 2002 concernant les 
exploitations agricoles de polyculture, d’éle
vages spécialisés ou non, les coopératives 
d’utilisation de matériel agricole et les 
exploitations de cultures spécialisées des 
Deux-Sèvres 

Avenant no 31 du 14 février 2019 2019/41 27 octobre 2019 

22 novembre 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 119 sur 178 



IDCC Convention collective concernée Avenant de salaire concerné  
par l’extension 

No du BOCC  
où l’avenant est publié 

Date de publication  
de l’avis au JORF 

9892 Convention du 27 juin 1969 concernant les 
exploitations d’horticulture, de maraichage 
et de pépinières des Vosges 

Avenant no 112 du 1er juillet 2019 2019/41 27 octobre 2019  

22 novembre 2019 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 119 sur 178 


	119-Arrêté du 14 novembre 2019 portant extension d’avenants salariaux à des conventions collectives de travail étendues relatives aux professions agricoles

